R. 5

Appellant?

Appellanti Veniant, adsum. Te iudice nemo
 Sessitet? Dicant ergo hi quid carpere possint
 Hanc prater vocem, Defuncti à morte resurgent.
 Hac pro se Paulus, Felici nota. Sed ipse
 Expectare iubens Lysiam, rem distulit. Arcta
 Nec nimis apposita est custodia, Centurioni
 Mandatum est seruare virum, non pellere amicos,
 Officij causa vellet si accedere captum.
 Ipse autem Felix, aliquid cognomine, sed re
 Seruus, Pallantis, cui Claudius omnia Cesar
 Indulsi, germanus erat, seruiliter vtens
 Imperij, opibzque, illi quas gratia fratris
 Attulit ingentes, clarus dum Claudius orbem
 Rexit. Sed postquam parebat Roma Neroni,
 Non tulit inuidiam, cui dum fortuna manebat
 Nil satis. Hic igitur reginas appetere ausus
 Regis Emesseni thalamum foedauerat, inde
 Abducta, que se titulis iactabat auorum,
 Drusilla. Que cum Iudei sanguinis esset,
 Agrippæ soror, atq, Agrippæ filia, regum,
 Siue viri fama, seu commendante marito
 Optabat Paulum de Christo audire docentem.
 Paruit ille lubens, ditèque vocatus in aulam
 Non aule ritus verba assentantia dixit,
 Que prodesse reo, que molles ire per aures
 Possent, & dulci lenimine flectere mentes,
 Sed postquam explicuit qua sint mysteria Christi,
 Que spes eterni quanta & fiducia regni,
 Addidit hac credi frustra, nisi quæ pote factis
 Demonstrant vere se credere. Conscijs ergo
 Quinam utriusque foret vitæ modus, admonet illum
 Iustitiæ, virtus qua nulla in Prinsipe maior,
 Hanc castum seruare torum, communibus vsus
 Præceptis. (Sed erat proprium quod sumere possent.)
 Nil super inculcans magis, aut ardentius vrgens

Quam

Quam vim iudicij extremi, discrimine nullo
 Equantem populo reges, plebique Senatum.
 Horrui hac Felix. Misero nec profuit horror.
 Nam leuis abrupto Paulum sermone remisit,
 Optima non apta spargentem semina terra
 Hirsutos inter vepres, lappasque tenaces.
 Quin etiam vincto quod se simulabat amicum,
 Accersens toties, non hoc virtutis amore,
 Non animi factum cura, sed terra cupido
 Ambibat sibi collectum quod egentibus aurum,
 Ausa etiam Paulum simili subiungere culpa
 Ipse aliena suos si interceptisset ad usus,
 Eternam fluxo spernens præ corpore mentem.
 Sed breue Felicis regnum. Jam tertius annus
 Cœperat infandi post tristia sceptræ Neronis,
 Porcius in Syriam veniens cum Festus habendus
 Suscipit. Et paruo primum pro tempore mansit
 Casarea, hinc adyt Solymam, latissimus vrbi
 Offense. neque enim populus longissima laudat
 Imperia, & nouitas semper delectat inanes,
 Sperantes melius, cum deteriora sequantur.
 Infonti necdum Felix sua vincula Paulo
 Soluerat, ut tanto Iudæis carior esset.
 Sed frustra. fuso nam non sine sanguine tanta
 Sedari potuit rabies, inimica quieti.
 Et quoniam magnos quisquis sortitur honores
 Aduentu primo solet indulgentior esse,
 Vi vulgo placeat, strepitumq; & sibila vitet,
 Tam bona ne nullo transirent tempora fructu,
 Pontifices simul ac proceres, totusque Senatus
 Festum adeunt, blandique rogant det ut omnibus unum
 Ducendum Solymos vinctum, hic peccasse, nec æquum
 Sisti alibi, aut alio patriæ quam more teneri.
 Hac illi verbis. Alind sed mente agitabant,
 Scilicet ut ductum sine more occidere possent

Cæsà

Casaream. at Festus nos hunc non misimus inquit,
 Repperimus missum. Res Cesaris ante tribunal
 Jam coepta est, illic leges decidere mandant.
 Ibibimus, & nostra quod opis prestabimus. At vos,
 Ut res vestra feret, mecum dimittite causam
 Qui peragant, damnentque reum. Sic ille, nec ultra
 Distulit, octava in Syriam nam luce reuersus,
 Postridie ascendens sellam de more curulem
 Iura dedit. Stabat reus hinc, suus ipse patronus,
 Illinc Isacida magno ad subsellia fastu,
 Multis multa modis questi. Sed inania verba,
 Et sine pondere erant. Leges, templumue, Deumue,
 Aut rem Romanam sese offendisse negabat
 Paulus. Et hoc ipsum cum res & facta probarent,
 Non erat inuitum Praeses cur cogeret. Ergo,
 Visne (inquit) Solymis coram me iudice sisti?
 Ast ille, Hic actum est, hic Cesaris esse tribunal
 Nouimus. Huic asto. Si me Iudaea nocentem,
 Arguerit, vel morte luam. Si te quoque teste
 Nil nocui, nil commerui, cur transferar insons?
 Aut quis Iudaeis me mancipet? Hac mea si quem
 Non vincit ratio, Romam ad te maxime Caesar
 Appello. His Festus cum nil opponere posset,
 Ut decuit, cum concilio non multa locutus,
 Romam (ait) appellas? Romam visure tribunal
 Cesaris accedes, atque hoc me fasce leuabis.
 Iamque iter instabat, cum rex Agrippa superbus,
 Atque eadem regis soror & coniux Berenice,
 Casaream venit, Festoque est usus amico.
 Sermones varij, quos inter Paulus, & omnis
 Historia series. Quam cum narrasset, id unum
 Me premit, (aiebat Festus) quod mittere Romam
 Hunc cogor, cuius cause qui sit status ipse
 Ignoro. Appellant Asia pestemque luemque
 Iudei, indignum caeli qui luce fruatur.

Ast ego nec crimen video, & si crimen in illo,
 Sola superstitio est. Affirmat viuere Iesum,
 Reclamant alij. Tu rex optime multo
 Me melius nosti. Mox ille, Accepimus (inquit)
 Horum aliquid fama, sed coram audire iuuabit.
 Nec mora, postridie ingenti sublime tribunal
 Instruitur pompa. Non inferiore paratu
 Accedunt reges, proceresque & in vrbe Tribunt.
 Ducitur & uinctus, conspectior omnibus vnus
 Quotquot erant, splendens diuini lumine vultus.
 At Praeses solio simulac confedit eburno,
 Ad regem vertens oculos, atque indice uinctum
 Signans, En (inquit) de quo tam seua loquuntur,
 Nec tamen admisit quidquam quod morte luendum.
 Caesaris implorauit opem. Mittendus ad Urbem,
 Nec domino quid rescribam mihi constat, amici.
 Vos qui in concilio, & tu rex Agrippa benigne
 Consulite, & propius (precor) o disquirite factum,
 Ne cui me affinem culpa mala fama loquatur.
 His dictis, placido stantem rex lumine Paulum
 Aspiciens, Fas est pro te tibi dicere quidquid
 Tuae uoles, ait. Et non longa silentia, dextram
 Leniter extendens cum uoce haec protulit ille.
 Multa quidem (fateor) sunt o rex crimina nostri
 Quae consanguinei grauius sine fine modoque
 Obiciunt licet insonti, natum inde dolorem
 Sed leuat, ut tristi pro conditione reorum
 Censeri possim felix dicique beatus,
 Te coram quod contigerit defendere causam.
 Tu gentis nostrae mores, tu iura sacrorum,
 Tu nodos etiam legumque anigmata nosti.
 Confidens igitur, te tantum Agrippa precabor
 Ut tua mi pietas patientem praebeat aurem.
 Non ita me gessi, aut talem genuere parentes,
 Ut qui sim, fuerimue, aut qua de stirpe tribuque

7gno-

Ignorant homines. Testes ducantur ab annis
 Non ita qui multis Solyma vixere, rogati
 (Si pudor est) dicent omnes me vera locutum.
 Sum genere Isacides, nec tantum nomine, sed re
 Talis, & à proavis sectamq; scholarumque secutus
 Quae Pharisaeorum est, & praestantissima, credens
 Ob spem qua patribus facta est diuinitus olim,
 Extinctis animas reddi debere perennes
 Corporibus cum summa dies euerterit orbem.
 Hac me spes recreat firmatque, in vincula quamuis
 Induerit stantem sub iudice. Sed neque solus
 Hanc foveo. Quanta est bissenis didita quondam,
 Stirpibus hac omnis longe gratissima celo
 Natio, non alio assiduos fert sine labores
 Quam spe cernendi rediitua premia vite.
 Et tamen hoc solo me accusant nomine. Sed quid?
 Anne etiam damnant? fieri vel posse negabit
 Vestrum aliquis sanctos rursum ut Deus excitet ipse
 Ipse Deus, qui de nihilo calum omne creauit?
 Quod vero obiectant etiam mihi nomen Iesu,
 Quem colo, quem veneror, nulla hic iniuria gentis,
 Nominis aut nostri. Nihil his detractat Iesus,
 Sed firmat completque, & non sine Numine factum
 Ut causam prius inuisam nunc prosequar atque
 Defendam. Ingenti quondam succensus amore
 Tam legum patriae, quam religionis auitae,
 Dum visus fuit his Christus contrarius ire
 Odi & eum, totumque gregem, quem cen lupus acer
 Pontificum iussu, toto censente Senatu
 Dissieci, rapui, sanctos è carcere duro
 Supplicio adduxi, quosdam desistere coeptis,
 Impiaque in calum profundere verba coëgi.
 Nec tantum Solymis, alias quoque saepe per vrbes,
 Per vicos, per conuentus, quocumque ferebar,
 Grassando nocui. Tandem sed forte Damascum

Cum socijs medio dum Sol nitet altus Olympo]
 Accedens, vidi me circum effulgere lumen
 Splendore eximio, Solem quod vinceret. Inde
 Stratus humo, comitesque simul, descendere calo
 Audiuī Hebraeo vocem sermone tonantem,
 Saule quid insequeris me Saule, & calce recundis
 Vrgentem stimulum? Durum hoc tibi. Cūmque rogarem,
 Quisnam ergo es Domine? hoc responso dignor, Iesus
 Sum Nazarenus, cum quo committeris impar.
 Mox etiam ut surgam iubet, & qua visa recordans,
 Diuini testis verbi, fidisque minister
 Per gentes populosque feram noua iussa, fugatis
 Restituamque diem tenebris, ac lumina cecis,
 Atque olim Stygio addictos seruire tyranno
 Eripiam, reddamque Deo, qui crimina soluens
 Credentum aeternis illis impertit honores.
 Hac ego tunc, & plura alio quoque tempore vidi,
 Que me confirmant. nam sunt diuinitus acta.
 Atque adeo cedens monitis, Agrippa, Damasci
 Primum, dein Solymis, vicinisque urbibus, inde
 Per gentes alias mysteria sancta profanis
 Ostendi, docuique Deum cognoscere, & ante
 Pertasos scelerum meliori incumbere vita.
 Hac in me culpant aly, temploque repertum
 Prendere non veriti, voluere occidere. Sed me
 Huc vsque incolumen seruat Deus, illius ut sim
 Assertor doctrina. Utinam & persuasor abirem,
 Nil certe affirmo sacro quin carmine Moses,
 Et vates testentur idem narrētque futurum
 De Christo. Qui multa pati, mortēque subire
 Debit, inq̄ nouam princeps exurgere vitam,
 Et totum populis lucem praeferre per orbem.
 Talia dicentem, & certa ratione probantem
 Nil sese aduorsum leges ac iura docere
 Occupat exclamans rudis ad mysteria Fescus,